

**XI Walne Zebrania Delegatów  
NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie**  
*- sesja sprawozdawcza -*  
**Bielsko-Biała, 22 czerwca 2012 roku**

**DOKUMENTY XI WZD**

**STANOWISKO nr 1**  
**XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie**  
**w sprawie aktualnej sytuacji społeczno-politycznej w kraju**

Dramatyczne pogarsza się sytuacja społeczno-polityczna w naszym kraju. Neoliberalne rządy koalicji PO-PSL kolejną kadencję konsekwentnie realizują plan zawłaszczania wszystkich obszarów społecznych i gospodarczych. Polska staje się krajem, w którym bogata, wąska grupa uprzywilejowanych marginalizuje głos i racje całej rzeszy obywateli. Ignorowane są reguły dialogu społecznego, łamane są zasady wolności słowa i wypowiedzi. Czynione są próby ośmieszania postaw patriotycznych i poczucia tożsamości narodowej. Podejmowane są działania na rzecz ograniczania nauki historii i religii w polskich szkołach. W powszechnej manipulacji społeczeństwem dobitną rolę odgrywają usługowe media oraz tak zwane „autorytety”. Metoda kłamstwa wyborczego, zastosowana przez koalicję PO-PSL, zwiódła miliony wyborców.

Wszechobecne umowy śmieciowe, rosnące bezrobocie i zarobkowa emigracja Polaków stały się normą. Reformę systemu emerytalnego zastępuje się automatycznym przesunięciem wieku emerytalnego i przymusem pracy aż do śmierci. Platforma Obywatelska nie działa na rzecz polskich obywateli lecz na zamówienie biznesowych elit w zgodzie z zachodnimi, liberalnymi trendami, całkowicie nieprzystającymi do polskiej rzeczywistości! Te działania są odbierane przez wiele środowisk biznesowych jako przyzwolenie na ograniczanie praw pracowniczych czy otwartą walkę ze związkami zawodowymi, także przy pomocy procesów cywilnych. Do takiej sytuacji doszło ostatnio w spółce Fiat Auto Poland, gdzie pracodawca grozi przewodniczącej NSZZ „Solidarność” wytoczeniem procesu sądowego.

Działania koalicji rządzącej dowodzą, że ta władza oderwała się od społeczeństwa i należy ją zmienić. Wokół tego zadania winny się skupić wszystkie siły społeczno-polityczne, którym leży na sercu dobro Polski i jej obywateli.

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie po raz kolejny stwierdza, że związek zawodowy musi mieć swą reprezentację w gremiach decyzyjnych, w tym przede wszystkim w Parlamencie, gdzie tworzone jest prawo. Przykładem może być Region Podbeskidzie, gdzie „Solidarność” od lat ma swego reprezentanta w Sejmie RP i na bieżąco z nim współpracuje.

Nic o nas bez nas!

## **STANOWISKO nr 2**

### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie zmian w ustawie emerytalnej**

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” składa wyrazy uznania i podziękowania zakładowym organizacjom NSZZ „Solidarność” i wszystkim związkowcom z Regionu Podbeskidzie, którzy zaangażowali się w ogólnopolską akcję walki ze zmianami wieku emerytalnego – zbierali podpisy pod wnioskiem o referendum emerytalne, uczestniczyli w pikietach i manifestacjach, organizowanych zarówno w Bielsku-Białej jak i Warszawie. Ilość zebranych podpisów i uczestników kolejnych demonstracji świadczą, że na podbeskidzkich związkowców zawsze można liczyć.

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie dobitnie stwierdza, że odrzucenie wniosku w sprawie referendum emerytalnego, a następnie skandaliczny tryb „konsultowania” oraz uchwalenia ustawy przedłużającej wiek emerytalny dowodzą rosnącej arogancji władzy, która przedkłada dyktat nad społeczny dialog w najważniejszych dla Polski i Polaków sprawach.

Walne Zebranie Delegatów zobowiązuje Zarząd Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność” do podejmowania dalszych aktywnych działań na rzecz zniesienia obecnej ustawy emerytalnej i zastąpienia jej autentyczną reformą systemu emerytalnego, opartego na Narodowej Strategii Demograficznej, uwzględniającego sytuację na rynku pracy w Polsce. Niezbędne jest też kontynuowanie akcji informowania mieszkańców naszego Regionu o postawie tych posłów i senatorów, którzy zlekceważyli głosy milionów obywateli i na polityczne polecenie odrzucili wnioski referendalne, a następnie głosowali za zmianami wieku emerytalnego. Nie zapomnimy im tej antyspołecznej postawy!

## **STANOWISKO nr 3**

### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie sytuacji w polskiej oświacie**

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie krytycznie ocenia sytuację w polskiej oświacie. Obserwujemy pozorowany dialog ze środowiskiem oświatowym – Ministerstwo Edukacji Narodowej nie uwzględnia merytorycznych opinii i uwag kierowanych do projektów aktów prawnych, lecz podejmuje kontrowersyjne i szkodliwe decyzje.

Od kilku lat nasilają się systematyczne działania rządu PO-PSL prowadzące do destrukcji systemu edukacji w naszym kraju. Wobec permanentnego niedofinansowania oświaty powszechne staje się przerzucanie odpowiedzialności i zobowiązań finansowych na samorządy. Ten mechanizm coraz częściej skutkuje procedurą łączenia szkół lub ich częściową, a nawet całkowitą likwidacją.

Nadgorliwość i chęć wywiązania się z planów budżetowych powodują, że samorzady ratując swoje finanse czynią to kosztem uczniów, rodziców i wszystkich pracowników szkół! W tym roku dotknięto to przeszło 2,5 tysiąca placówek oświatowych. Niestety, dotyczy to również samorządów naszego Regionu.

Nie zgadzamy się na kolejne próby zmian w Karcie nauczyciela, które coraz bardziej degradują rolę pracowników oświaty, zabierając już nabyte prawa. Protestujemy również przeciwko działaniom samorządów, które – aby ominąć Kartę Nauczyciela – tworzą spółki komunalne lub naprędce zmieniają statuty już istniejących spółek, by mogły prowadzić szkoły!

Jednocześnie Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie wyraża swoje uznanie wszystkim środowiskom obywatelskim, które w ostatnim czasie podejmowały działania w obronie polskiej edukacji. Polacy mają prawo do nauki historii i religii. Próby ograniczania godzin nauki historii i wyprowadzania religii ze szkół stanowią zagrożenie dla naszego narodu.

Domagamy się powstrzymania dalszego niszczenia systemu edukacji w naszym kraju. Oświata jest dobrem wspólnym, gwarancją naszej tożsamości i systematycznego rozwoju. Konstytucyjną odpowiedzialność za jej stan ponosi rząd RP.

#### **STANOWISKO nr 4**

##### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie sytuacji w służbie zdrowia województwa śląskiego**

Finansowanie świadczeń zdrowotnych w naszym kraju od kilku lat jest na bardzo niskim poziomie w stosunku do jego potrzeb.

W szczególności można to zauważyć w województwie śląskim, gdzie publiczne placówki ochrony zdrowia wprowadzają poważne ograniczenia w leczeniu pacjentów, zarówno pod względem ilości przyjęć jak również w jakości ich leczenia czyli ograniczeń w stosowaniu nowoczesnych leków i diagnostyki.

Województwo śląskie co roku otrzymuje mniej pieniędzy na leczenie o około 500 milionów zł.

Algorytm podziału środków między województwami, jaki przyjął minister zdrowia, jest dla nas niezrozumiały i bardzo krzywdzący - tym bardziej że mieszkańcy naszego województwa wpłacają do budżetu państwa na opiekę zdrowotną 500 mln zł więcej niż wynosi budżet NFZ w Katowicach!!!

Gdyby te pieniądze trafiły do naszego województwa problem kolejek zostałby w zdecydowanej większości przypadków rozwiązany.

Gdzie trafiają te pieniądze? Dlaczego pacjenci naszego województwa są traktowani jak obywatele drugiej kategorii? Oczekujemy od ministra odpowiedzi na te pytania.

Domagamy się od Ministerstwa Zdrowia natychmiastowej zmiany planu finansowego, wyrównania zaległych zobowiązań wobec placówek ochrony zdrowia, które powodują poza ograniczeniem dostępu do leczenia naszych pacjentów coraz gorszą sytuację finansową szpitali publicznych.

Brak reakcji ministra w tym zakresie spowoduje totalną zapaść „systemu” opieki zdrowotnej na Śląsku, co może mieć dramatyczne skutki przede wszystkim dla jego mieszkańców.

Rząd się wyżywi , Rząd się wyleczy!

### **STANOWISKO nr 5**

#### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie dyskryminacji katolickich mediów w Polsce**

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie domaga się poszanowania konstytucyjnego prawa do wolności słowa i pluralizmu w środkach masowego przekazu oraz zaprzestania dyskryminacji katolickich mediów w Polsce.

Ignorowanie głosu milionów Polaków jest naruszeniem prawa do wolności przekonań światopoglądowych i religijnych. Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji jako organ konstytucyjny ma obowiązek respektowania głosu społeczeństwa, domagającego się miejsca na multipleksie dla katolickiej Telewizji Trwam.

Delegaci dziękują wszystkim, którzy poprzez uczestnictwo w marszach i zbieraniu podpisów w sposób czynny uczestniczą w sprzeciwie przeciwko łamaniu prawa dostępu do wolnych mediów.

Będziemy nadal walczyć o wolność w mediach – ten postulat z z 1980 roku nadal jest aktualny.

### **STANOWISKO nr 6**

#### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie przywrócenia ustawy o negocjacyjnym systemie wynagrodzeń**

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w wyniku negatywnych doświadczeń zwracają się do Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” o podjęcie działań w celu przywrócenia zlikwidowanego aktu prawnego – ustawy o negocjacyjnym kształtowaniu wynagrodzeń w sektorze przedsiębiorstw. Uchylone przepisy nakładały na przedsiębiorców obowiązek przystępowania do rozmów płacowych na dany rok. Zmiana ta pozbawia mniejsze organizacje zakładowe narzędzi prawnych, które umożliwiały zawarcie porozumienia płacowego w przedsiębiorstwie.

### **STANOWISKO nr 7**

#### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie zmian w ustawie o rozwiązywaniu sporów zbiorowych**

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie zobowiązuje Zarząd Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność”, delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów oraz członków Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” do podjęcia wszelkich działań mających na celu wprowadzenie zmian do ustawy o rozwiązywaniu sporów zbiorowych tak, aby związek zawodowy mógł w sprawach indywidualnych wszczynać spór zbiorowy w obronie pracowników.

### **STANOWISKO nr 8**

#### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie zwiększenia kar za niewypłacanie wynagrodzeń**

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie zobowiązuje Zarząd Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność”, delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów oraz członków Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” do podjęcia wszelkich działań mających na celu zwiększenie kar wobec nieuczciwych pracodawców za niewypłacanie wynagrodzeń i dostosowanie ich wysokości do kar, obowiązujących w krajach Unii Europejskiej.

### **STANOWISKO nr 9**

#### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie odrzucenia przez Rząd RP Pakietu Klimatyczno-Energetycznego**

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie opowiada się za odrzuceniem Pakietu Klimatyczno-Energetycznego przygotowanego przez Komisję Europejską. Delegaci uznają ten Pakiet za szkodliwy dla gospodarki Polski, gdyż jego wprowadzenie spowoduje likwidację tysięcy miejsc pracy w przemyśle oraz zmniejszy konkurencyjność polskich firm.

### **STANOWISKO nr 10**

#### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie budowy elektrowni atomowych w Polsce**

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie sprzeciwia się budowie elektrowni atomowych w Polsce. Inwestycja taka nie rozwiąże problemów energetyki w naszym kraju. Elektrownie atomowe stwarzają olbrzymie zagrożenie dla środowiska i ludzi, którzy mieszkają lub pracują w ich pobliżu.

## **STANOWISKO nr 11**

### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie zastraszania członków NSZZ „Solidarność” w spółce Fiat Auto Poland**

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie zwraca się do kierownictwa Fiata Auto Poland o zaprzestanie działań, mających na celu zastraszanie i szykanowanie członków NSZZ „Solidarność”. Dotyczy to szczególnie przewodniczącej Międzyzakładowej Organizacji Związkowej w FAP, Wandy Stróżyk, mającej obowiązek bronić praw członków swojego związku, wobec której pracodawca kieruje sprawy do sądu.

Utrudnianie działalności związkowej czy nakłanianie pracowników do wypisywania się ze związku nie mają nic wspólnego z dialogiem społecznym, z traktowaniem związków zawodowych po partnersku.

Delegaci na WZD w pełni popierają działania, podejmowane przez Międzyzakładową Organizację Związkową NSZ „Solidarność” Fiata Auto Poland w obronie praw pracowniczych. Domagamy się od kierownictwa FAP zastąpienia dyktatu merytorycznymi rozmowami ze związkowcami w trybie negocjacyjnym.

## **STANOWISKO nr 12**

### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie łamania przez pracodawców praw pracowniczych i związkowych**

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie wyraża zdecydowany sprzeciw wobec coraz liczniejszych przypadków łamania praw pracowniczych i związkowych. Brak dialogu społecznego, zastraszanie i bezpodstawne zwalnianie członków związku (w tym także przewodniczących Komisji Zakładowych i założycieli organizacji związkowych w firmach), niewypłacanie wynagrodzeń, zastępowanie stałego zatrudnienia umowami śmieciowymi, łamanie przepisów o czasie pracy i zasad bhp – to tylko niektóre przykłady traktowania pracowników przez nieuczciwych pracodawców. Dzieje się tak przy akceptacji rządzących i słabości organów państwa, takich jak sądy i prokuratury.

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie stwierdza, że NSZZ „Solidarność” użyje wszelkich środków dla obrony godności i praw ludzi pracy.

## **UCHWAŁA nr 1**

### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie utrzymania Regionu Podbeskidzie w strukturach NSZZ „Solidarność”**

Równo 10 lat temu, w czerwcu 2002 roku, w trakcie sprawozdawczo-wyborczego IX Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie, delegaci jednoznacznie opowiedzieli się za bezwzględnością koniecznością dalszego funkcjonowania Regionu Podbeskidzie w dotychczasowym kształcie w strukturze NSZZ „Solidarność”. Delegaci już wówczas podkreślali, że w działalności każdej organizacji związkowej najważniejszy jest szybki i bezpośredni kontakt z członkami związku oraz sprawność organizacyjna i samowystarczalność ekonomiczna Regionu.

W ciągu całej swej historii podbeskidzka „Solidarność” była i nadal jest wyróżniającym się Regionem, aktywnym, mobilnym, skutecznym i samowystarczalnym - zarówno merytorycznie jak i finansowo. Jesteśmy przekonani, że Podbeskidzie i inne, podobne nam Regiony, są nie tylko potrzebne ale wręcz konieczne, by „Solidarność” była związkiem zawodowym, skutecznie realizującym statutowe zadania.

Jesteśmy przekonani, że nie zaszły żadne nowe okoliczności czy racjonalne przesłanki do tego, by odgórnie zarządzać zmiany grożące destabilizacją Związku i osłabieniem jego skuteczności. Takie próby „reorganizacji” są działaniami nieodpowiedzialnymi i niebezpiecznymi dla działalności czy wręcz dalszego istnienia NSZZ „Solidarność”.

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie zobowiązuje Zarząd Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność” oraz podbeskidzkich delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” do podjęcia wszelkich możliwych działań w celu utrzymania „Solidarności” Regionu Podbeskidzie na związkowej mapie Polski.

## **UCHWAŁA nr 2**

### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie pozbawienia Lecha Wałęsy tytułu „Zasłużonego dla »Solidarności« Podbeskidzia”**

Członkowie NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie od dłuższego czasu z niepokojem i dezaprobatą przyjmują postępowanie oraz wypowiedzi pierwszego przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Lecha Wałęsy. W 2005 roku decyzją Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie został on uhonorowany tytułem „Zasłużonego dla »Solidarności« Podbeskidzia”. W ten sposób związkowcy docenili postawę przewodniczącego Lecha Wałęsy w trakcie podbeskidzkiego strajku generalnego w lutym 1981 roku i jego rolę w zakończeniu tamtego protestu.

Tytuł „Zasłużony dla »Solidarności« Podbeskidzia” traktujemy nie tylko jako podziękowanie, ale też jako moralne zobowiązanie do godnego postępowania i promowania szeroko pojętej idei i ideałów „Solidarności”. Ostatnie wypowiedzi Lecha Wałęsy, w tym zwłaszcza jego postulat „pałowania” protestujących związkowców, odebraliśmy jak sprzeniewierzenie się temu zobowiązaniu i ideałom „Solidarności”.

My, związkowcy podbeskidzkiej „Solidarności” jesteśmy ludźmi honoru: dziękujemy, nagradzamy, ale zawsze też opowiadamy się po stronie prawdy i godności. Z tego powodu Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie postanawia pozbawić pierwszego przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Lecha Wałęsy tytułu „Zasłużonego dla »Solidarności« Podbeskidzia”.

### **UCHWAŁA nr 3**

#### **XI Walnego Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie w sprawie wsparcia inicjatywy ufundowania przez NSZZ „Solidarność” witrażu ks. Jerzego Popiełuszki**

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie z uznaniem przyjmuje inicjatywę ufundowania przez Związek witrażu w katedrze pw. św. Mikołaja w Bielsku-Białej, przedstawiającego postać Patrona „Solidarności”, błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki.

Ksiądz Jerzy żyje w naszej pamięci jako nieustraszony Orędownik „Solidarności” w ciężkich czasach, gdy nasz Związek działał w podziemiu. Dodawał nam odwagi, pomagał żyć w prawdzie i godności. Za „Solidarność” oddał swe życie.

Delegaci zobowiązują Zarząd Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność” do materialnego wsparcia tej inicjatywy. Apelujemy o to także do wszystkich zakładowych organizacji NSZZ „Solidarność” oraz do wszystkich członków i sympatyków naszego Związku. Witraż błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki będzie nie tylko upamiętniał życie i dzieło Patrona „Solidarności”, ale też będzie kolejnym śladem, jaki podbeskidzka „Solidarność” pozostawi przyszłym pokoleniom.